manus necessariò traderentur, militesque inermes, sublevati que alii¹ ab aliis magnam partem itineris conficerent. Sed hunc laborem recusabat nemo, quod eum omnium laborum finem fore existimabant, si hostem Ibero intercludere², et frumento prohibere potuissent. Ac primò Afraniiani milites visendi causâ lati ex castris procurrebant, contumeliosisque vocibus prosequabantur, « necessarii victus inopia³ coactos fugere, atque ad Ilerdam reverti. » Erat enim iter a proposito diversum, contrariamque in partem iri videbatur. Duces vero eorum suum consilium laudibus ferebant, quod se castris tenuissent: multumque eorum opinionem adjuvabat, quod sine jumentis, impedimentisque ad iter profectos videbant: ut non possediutius inopiam sustinere considerent. Sed ubi paulatim retorqueri⁴ agmen ad dextram conspicerunt, jamque primos superare regionem castrorum animadverterunt, nemo erat adeo tardus, aut fugiens laboris quin statim castris exeundum, atque occurrentum putaret. Conclamatur ad arma⁵, atque omnes copiæ, paucis præsidio relicitis cohortibus, exeunt, rectoque ad Iberum itinere contendunt. Erat in celeritate omne positum certamen⁶, utri prius angustias montesque occuparent: sed exercitum Cæsaris viarum difficultates⁷ tardabant: Afranii copias equitatus Cæsaris insequens morabatur. Res tamen ab Afraniis huc erat necessariò deducta⁸, ut si priores montes, quos petebant, attigissent, ipsi periculum vitarent, impedimenta totius exercitus, cohortesque in castris relictas servare non possent, quibus interclusis exercitu Cæsar auxilium ferri nullâ ratione poterat. Conseruit prior iter Cæsar, atque ex magnis rupibus nactus planitiem⁹,

¹ Alii sublevati, sosteniendo los unos á los otros andaban lo mas del camino. ² Intercludere, estorbar el paso del Ebro y que les llevasen viveres. ³ Inopia victus necessarii, y que huian por falta de sustento. ⁴ Paulatim retorqueri, que su ejército iba retrocediendo poco á poco sobre la derecha, y que los primeros pasaban el frente de sus reales. ⁵ Conclamatur ad arma, tocan al arma.

⁶ Omne certamen, todo el empeño consistia en la ligereza con que unos y otros ocupasen los primeros las gargantas y móntes, etc. ⁷ Difficultates viarum, los malos pasos detenian. ⁸ Deducta erat necessariò ab Afraniis, pero la necesidad puso á los de Afranio en términos de que si, etc. ⁹ Nactus planitiem, encontrando una llanura despues de aquellas rocas..

in hac contra hostem aciem instruit. Afranius, cùm ab equitatu novissimum agmen premeretur, et ante se hostem videbat, collem quemdam nactus, ibi constituit¹. Ex eo loco quatuor cetratorum cohortes in montem, qui erat in conspectu omnium excelsissimus, mittit. Hunc magno cursu concitatos jubet occupare, eo consilio, ut ipse eodem omnibus copiis contenderet, et, mutato itinere, jugis² Octogesam perveniret. Hunc cùm obliquo itinere³ cetrati peterent, conspicatus equitatus Cæsar, in cohortes impetum facit: nee minimam partem temporis equitum vim cetrari sustinere potuerunt: omnesque ab his circumventi, in conspectu utriusque exercitus interficiuntur.